
0547-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las ocho horas con cuarenta y uno minutos del dos de septiembre de dos mil 

veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de LIMÓN, por el 

partido Movimiento Tiempo de Valientes. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido MOVIMIENTO TIEMPO DE 

VALIENTES, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de Limón, las 

cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 
PROVINCIA LIMON 

 
CANTON CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre           Puesto  
108880277 ALEXANDER LEON MIRANDA    TESORERO PROPIETARIO 

702060144 YANIN ADRIANA MORALES CASTRO   VOCAL PROPIETARIO   

700501091 EFRAIN GONZALO CALVO ARCE                  PRESIDENTE SUPLENTE  

702620904 NATALIA SOFIA MORALES CASTRO          SECRETARIO SUPLENTE  

206610037 OLGER GERARDO MENDEZ MUÑOZ             TESORERO SUPLENTE 

701530738  ROSARIO CALVO CHAVES     VOCAL SUPLENTE 

1  
FISCALIA  
Cédula  Nombre           Puesto  
700960789        DERSY JACQUELINE ZUÑIGA BARRANTES                FISCAL PROPIETARIO  

DELEGADOS  
Cédula  Nombre           Puesto  
108880277  ALEXANDER LEON MIRANDA              TERRITORIAL PROPIETARIO  

701280231  ALVIN OWEN SANDI CORELLA                  TERRITORIAL PROPIETARIO  

702060144  YANIN ADRIANA MORALES CASTRO              TERRITORIAL PROPIETARIO  

502010579 ARLEDA MARITZA CUBILLO ORTEGA   TERRITORIAL SUPLENTE 
700501091 EFRAIN GONZALO CALVO ARCE   TERRITORIAL SUPLENTE 
702620904 NATALIA SOFIA MORALES CASTRO   TERRITORIAL SUPLENTE 
206610037 OLGER GERARDO MENDEZ MUÑOZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
700710655 RICARDO DAVID HUMPHREYS VARGAS  TERRITORIAL SUPLENTE 
 



INCONSISTENCIAS: Mediante auto n° 0465-DRPP-2024 de las trece horas con dos minutos 

del veintidós de agosto de dos mil veinticuatro, este Despacho, le advirtió al partido político 

que, no era procedente la acreditación de los nombramientos de los señores Adrián Fonseca 

Barahona, cédula de identidad 701220637, como presidente propietario y delegado territorial 

propietario y Nivia Cassandra Reid Hebbert, cédula de identidad 701220637, como secretaria 

propietaria y delegada territorial propietaria, ambos, por ostentar doble militancia con el 

partido Nueva Generación. Por lo anterior expuesto, queda pendiente de designar los cargos 

de presidente y secretario propietarios y dos delegados territoriales propietarios. 

 
CANTON POCOCI 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre           Puesto  
703000928 EMILY DE LOS ANGELES CHAVARRIA BLANCO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

702160639 ALLAN ACEVEDO MORA    SECRETARIO PROPIETARIO 

502860702 SOLANGE GARITA BOLIVAR    TESORERO PROPIETARIO 

703220728 JOEL RICARDO SMITH CLARK   VOCAL PROPIETARIO 

701240618 MARIBEL JIMENEZ MONTERO   PRESIDENTE SUPLENTE 

111070957 JOSE MANUEL COTO VALVERDE   SECRETARIO SUPLENTE 

702480602 MELANIE MUÑOZ JIMENEZ    TESORERO SUPLENTE 

703140646 DEAN JOSHUA DE PASS MORALES   VOCAL SUPLENTE  
 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

502610677 JESUS GERARDO MUÑOZ GONZALEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre                 Puesto  
703000928 EMILY DE LOS ANGELES CHAVARRIA BLANCO TERRITORIAL PROPIETARIO 
702160639 ALLAN ACEVEDO MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502860702 SOLANGE GARITA BOLIVAR    TERRITORIAL PROPIETARIO 
703140646 DEAN JOSHUA DE PASS MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701240618 MARIBEL JIMENEZ MONTERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
702140673 DAYANA ALEJANDRA MUÑOZ JIMENEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
702850884 ABRAHAM GERARDO MUÑOZ JIMENEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 
702480602 MELANIE MUÑOZ JIMENEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
703220728 JOEL RICARDO SMITH CLARK   TERRITORIAL SUPLENTE 
702550739 MIXEY ILEANA VARGAS CONDEGA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTON SIQUIRRES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre           Puesto 

703090551 SHALLUM TISHANNO TORRES GREEN  PRESIDENTE PROPIETARIO 

703100742 GUIMEL ADRIAN SHEDDEN NEMBHARD  SECRETARIO PROPIETARIO 

703080048 EMILY PAOLA CRUZ CORTES    VOCAL PROPIETARIO 

703060838 SAUL SANTIAGO CHAVARRIA FALLAS  PRESIDENTE SUPLENTE 

402520726 AARON JOSUE MURILLO VARGAS   SECRETARIO SUPLENTE 

703160019 TRACEY PAMELA FERNANDEZ CAMPOS  TESORERO SUPLENTE 



703010292 BISNEY VANESSA NUÑEZ BARBOZA   VOCAL SUPLENTE 

 

FISCALIA 
Cédula  Nombre           Puesto 

119200114 RACHEL MARIA VILLARREAL ISAGUIRRE  FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre           Puesto 

703090551 SHALLUM TISHANNO TORRES GREEN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402520726 AARON JOSUE MURILLO VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
703080048 EMILY PAOLA CRUZ CORTES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
703100742 GUIMEL ADRIAN SHEDDEN NEMBHARD  TERRITORIAL PROPIETARIO 
703060838 SAUL SANTIAGO CHAVARRIA FALLAS  TERRITORIAL SUPLENTE 
703010292 BISNEY VANESSA NUÑEZ BARBOZA   TERRITORIAL SUPLENTE 
703160019 TRACEY PAMELA FERNANDEZ CAMPOS  TERRITORIAL SUPLENTE 
703080069 LUIS ALBERTO HERNANDEZ MONTOYA  TERRITORIAL SUPLENTE 
 

INCONSISTENCIAS: Mediante auto n° 0490-DRPP-2024 de las diez horas con treinta y siete 

minutos del veintisiete de agosto de dos mil veinticuatro, este Despacho, le indicó al partido 

político que, no era procedente la acreditación del nombramiento de Erika Lucrecia Green 

Nelson, cédula de identidad 303240874, como tesorera propietaria y delegada territorial 

propietaria, por ostentar doble militancia con el partido Unión Costarricense Democrática. 

Además, tampoco era viable la acreditación del señor Carlos Eduardo Chavarría Fallas, 

cédula de identidad 117340462, como delegado territorial suplente, por no cumplir con el 

requisito de Inscripción Electoral. Así las cosas, quedan pendientes los puestos de Tesorero 

y un Delegado Territorial (Propietarios) y un Delegado Territorial Suplente. 

 
CANTON TALAMANCA 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
701210305 EVELYN MARGARITA VALERIN VARGAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

502310560 ILSA VIALES MARCHENA    SECRETARIO PROPIETARIO 

701600036 LUIS RODRIGUEZ FLORES    TESORERO PROPIETARIO 

501990259 SANTOS LAZARO BALTODANO GUTIERREZ  VOCAL PROPIETARIO 

701580551 LEILY PRISCILLA NURSE VALERIN   PRESIDENTE SUPLENTE 

701500805 GRETTEL LILIANA NURSE VALERIN   SECRETARIO SUPLENTE 

701610552 DEIVIS PEREZ SALAZAR    TESORERO SUPLENTE 

701710133 MARTIN JOSE IBARRA MONTERO   VOCAL SUPLENTE 

 
FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
502310560  CARLOS OROZCO MORALES   FISCAL PROPIETARIO  

  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
701210305 EVELYN MARGARITA VALERIN VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701500805 GRETTEL LILIANA NURSE VALERIN   TERRITORIAL PROPIETARIO 



701600036 LUIS RODRIGUEZ FLORES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
501990259 SANTOS LAZARO BALTODANO GUTIERREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502310560 ILSA VIALES MARCHENA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
702060635 HEIZEL MARIA ZUÑIGA LEIVA    TERRITORIAL SUPLENTE 
701580551 LEILY PRISCILLA NURSE VALERIN   TERRITORIAL SUPLENTE 
701710133 MARTIN JOSE IBARRA MONTERO   TERRITORIAL SUPLENTE 
701610552 DEIVIS PEREZ SALAZAR    TERRITORIAL SUPLENTE 
112210736 YENSI TATIANA DUARTE CHAVARRIA  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON MATINA 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
702270011 KEYLOR MANRIQUE MORGAN MARTINEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
700830895 CLODOMIRO FONSECA SALAZAR   SECRETARIO PROPIETARIO 
703240127 MARIA FERNANDA ZUÑIGA TORRES   VOCAL PROPIETARIO 
702780184 DEYNER ANGEL URIARTE GUIDO   PRESIDENTE SUPLENTE 
702630907 SHANIS FABIOLA CASTRILLO MORALES  SECRETARIO SUPLENTE 
702990764 JORDI CENTENO MORALES    TESORERO SUPLENTE 
205590743 SHIRLEY HERNANDEZ BLANCO   VOCAL SUPLENTE 

 

FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
402610196   YEYMI NLAYSETH PALMA DIAZ   FISCAL PROPIETARIO  

  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
700830895 CLODOMIRO FONSECA SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 
702780184 DEYNER ANGEL URIARTE GUIDO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
702270011 KEYLOR MANRIQUE MORGAN MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
703240127 MARIA FERNANDA ZUÑIGA TORRES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
901020589 ESMUNDO MARTINEZ REYES   TERRITORIAL SUPLENTE 
702990764 JORDI CENTENO MORALES    TERRITORIAL SUPLENTE 
111940888 LUIS DIEGO OBANDO SILVA    TERRITORIAL SUPLENTE 
205590743 SHIRLEY HERNANDEZ BLANCO   TERRITORIAL SUPLENTE 
206110581 VIVIAN DE LOS ANGELES BLANCO VEGA  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

INCONSISTENCIA: Mediante auto n° 0493-DRPP-2024 de las once horas con cincuenta y 

uno minutos del veintisiete de agosto de dos mil veinticuatro, este Despacho, le comunicó al 

partido político que no procedía la acreditación del nombramiento de Dafney Morales 

Casasola, cédula de identidad 701190065, como tesorera propietaria y delegada territorial 

propietaria, por ostentar doble militancia con el partido Costa Rica Justa. Por lo anterior, se 

encuentra pendiente de designar los cargos de tesorero propietario y un delegado territorial 

propietario. 

 

 
CANTON GUACIMO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre            Puesto  



702460788 SHERRY YALITZA ALEMAN CAMACHO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

115670496 LUIS DIEGO GOMEZ DURAN    TESORERO PROPIETARIO 

703100828 MARVIN ANDRES ALVAREZ WILLIAMS  VOCAL PROPIETARIO 

701780165 MAYRA GUISELLE CESPEDES VENEGAS  PRESIDENTE SUPLENTE 

303460477 SHIRLEY DIAZ GUILLEN    SECRETARIO SUPLENTE 

701210857 DESTOR CAMACHO REID    TESORERO SUPLENTE 

701940061 JOSUE JAFET ADAMS SOTO    VOCAL SUPLENTE 

  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre            Puesto  
900840093  WILBER CARRILLO JIMENEZ    FISCAL PROPIETARIO  

  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre            Puesto  
702460788 SHERRY YALITZA ALEMAN CAMACHO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
115670496 LUIS DIEGO GOMEZ DURAN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
701780165 MAYRA GUISELLE CESPEDES VENEGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
703100828 MARVIN ANDRES ALVAREZ WILLIAMS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303460477 SHIRLEY DIAZ GUILLEN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
701100122 OLGA WILLIAMS CESPEDES    TERRITORIAL SUPLENTE 
701210857 DESTOR CAMACHO REID    TERRITORIAL SUPLENTE 
700910403 NURIA LUCRECIA CAMACHO REID   TERRITORIAL SUPLENTE 
701940061 JOSUE JAFET ADAMS SOTO    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

INCONSISTENCIA: Mediante auto n° 0449-DRPP-2024 de las catorce horas con veinticinco 

minutos del veintiuno de agosto de dos mil veinticuatro, este Despacho, le hizo saber al 

partido político que no procedía la acreditación del nombramiento de Grettel Vanessa Díaz 

Guillén, cédula de identidad 303900208, como secretaria propietaria y delegada territorial 

suplente, por tener doble militancia con el partido Yo Soy el Cambio. Según lo indicado, 

quedan pendientes los puestos de Secretario Propietario y un Delegado Territorial Suplente. 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones Central, Siquirres,  

Matina y Guácimo de la provincia de Limón, de conformidad con lo estipulado en el artículo 

cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido Movimiento Tiempo de Valientes 

para que celebre la asamblea de la provincia de Limón. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 



nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. – 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 

 
MCV/mch/orva 
C.: Expediente n.°: 403-2023, partido MOVIMIENTO TIEMPO DE VALIENTES  
Ref n.°: S(3148, 3092, 3157, 2898, 3201,3121)-2024 
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